
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 11Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N° 496 DE 28 DE ABRIL DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/165537.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 27.04.2015, o servidor FÁBIO RAFAEL 
BARBOSA DE ALMEIDA, matricula nº 54192080/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE MANUTENÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.04.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 822893

 PORTARIA COLETIVA N° 491 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
o teor dos processos 132514/2015 e 153152/2015 
respectivamente.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5912697-1
WANDERSON RENAN 

FIGUEIREDO DE 
CARVALHO

MÉDICO HR DE CAMETÁ 02.05.2015

5909812-1 AMANDA MARCELLEN 
FLOR NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 10º CRS 

ALTAMIRA 01.05.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.04.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 822938

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EVELLIN SANTOS DE JESUS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 136214/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUCAS EVANGELISTA UREL
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 136214/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: QUEZIA DE JESUS ANDRADE SILVA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 136214/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ARLINDA MARIA DE SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 136214/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDRE VILARINO MADEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO RADIOLOGISTA                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 84256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCIO VEIGA COSTA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 144761/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BRUNO PALHARES SEQUEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO GINEC. E OBSTETRÍCIA                                    
Data de Admissão: 04.05.2015
Término Vínculo: 03.05.2016
PROCESSO Nº 148256/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 822943

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006 /
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 89820 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO (BRENTUXIMABE VEDOTINA FRASCO 50MG), 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO PACIENTE MARCOS ALEFE 
CARDOSO ASSUNÇÃO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: ELFA MEDICAMENTO LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-128.963,04 (Cento e vinte e oito mil, 
novecentos e sessenta e três reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 29 de abril de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 822976

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2013
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2015
VIGÊNCIA: 29/04/2015 a 29/10/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Quatipuru
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 822713

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 13/2013
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2015
VIGÊNCIA: 30/04/2015 a 30/10/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sétima do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 06 (seis) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Privado: Associação Fazenda Embrião
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 822714

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 42/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 207/SESPA/2014, Processo nº 
318415/2014, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública em 07/04/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.864 de 10/04/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 29/04/2015 a 29/04/2016.
Empresa: COMERCIAL MOSTAERT LTDA, CNPJ nº 
11.563.145/0001-17, com sede na CAIS DE SANTA RITA Nº 

450 - LOJA D - SÃO JOSÉ - RECIFE - PERNAMBUCO - CEP: 
50.020-360 - Tel: (81) 3224-2554 / (81) 3031-7686, e-mail: 
marcomostaert@mostaert.com.br, neste ato representado pelo 
Srº. MARCO ANTONIO ALMEIDA LOUREIRO.

Item Medicamento Apresentação Quantidade Valor Unitário

4 CLODRONATO DISSODICO 
60MG/ML AMPOLA 2000 R$ 55,00

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 822745

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 57, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio nº 056/03-2015 da Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus do Tocantins que apresenta justifi cativa para 
alteração de endereço do local de construção da Unidade Básica 
de Saúde de Córrego Limpo, para o Bairro de Bela Vista.
- Considerando a Resolução nº 01, de 12 de Dezembro de 2014, 
do Conselho Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins que 
aprovou a citada justifi cativa.
Resolve:
Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus do Tocantins para alteração no endereço 
de construção da Unidade Básica de Saúde de Córrego Limpo, 
que passa a ser no Bairro de Bela Vista, sito à Rua São João.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 16 de abril de 2015.

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
Charles Cézar Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 822757

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 39/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 207/SESPA/2014, Processo nº 
318415/2014, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública em 07/04/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.864 de 10/04/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 29/04/2015 a 29/04/2016.
Empresa: VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
07.173.013/0001-01, com sede na AV. B Nº 25 QD. 26 LT 12 
- JARDIM SANTO ANTÔNIO - GOIÂNIA - GO - CEP: 74.853-030 
- Tel: (62) 3091-2307, e-mail: licitacao01@vivamedicamentos.
com.br, neste ato representado pela Srª. ANA FLÁVIA ROCHA DE 
OLIVEIRA, portadora do RG nº 5222056 SSP-GO do CPF/MF nº 
026.333.801-07.

Item Medicamento Apresentação Quantidade Valor Unitário

3 CICLOFOSFAMIDA 50MG COMPRIMIDO 500 R$ 0,55

8 MESNA 400MG AMPOLA 3000 R$ 11,75

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 822770

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.459/GM/MS, de 24 de junho de 
2011, que institui a Rede Cegonha no âmbito do SUS.
-Considerando a PORTARIA Nº 930/GM/MS, de 10 de maio 
de 2012, alterada pela PORTARIA Nº 3.389/GM/MS, de 30 de 
dezembro de 2013, que defi ne os critérios de classifi cação e 
habilitação de leitos de Unidade Neonatal.


